---

DE  
SOLIDIS QVORVM  
SVPERFICIEM IN PLANVM  
EXPLICARE LICET.

Auctore

L. EVLERO.

I.

**N**otissima est proprietas cylindri et conii, quae eorum superficiem in planum explicare licet atque adeo haec proprietas ad omnia corpora cylindrica et conica extenditur, quorum bases figuram habeant quamcunque; contra vero sphaera hac proprietate destituitur, quum eius superficies nullo modo in planum explicari neque superficie plana obduci queat; ex quo nascitur quaestio aequae curiosa ac notatu digna, vtrum praeter conos et cylindros alia quoque corporum genera existant, quorum superficiem itidem in planum explicare liceat nec ne? quam ob rem in hac dissertatione sequens considerare constitui Problema:

*Inuenire aequationem generalem pro omnibus solidis, quorum superficiem in planum explicare licet, cuius solutionem variis modis sum aggressurus.*

A 2

SOLV-

## SOLVTIO PRIMA.

ex meris principiis Analyticis petita.

Tab. I. 2. Sit  $Z$  punctum quodcumque in superficie  
 Fig. 1. solidi quaesiti, cuius locus more solito per has ternas coordinatas inter se normales  $AX = x$ ,  $XY = y$  et  $YZ = z$  exprimatur, ita vt aequatio inter has coordinatas sit inuestiganda, qua problemati satisfiat. Deinde concipiamus superficiem huius solidi, iam in planum esse explicatam eamque in Fig. 2. repraesentari, in qua punctum illud  $Z$  incidat in  $V$ , cuius locus per binas coordinatas orthogonales ita definiatur vt fit,  $OT = t$  et  $TV = u$  atque manifestum est, ternas coordinatas priores  $x$ ,  $y$  et  $z$  certo quodam modo ab his binis  $t$  et  $u$  pendere debere, ideoque singulas earum tamquam certas functiones istarum  $t$  et  $u$  spectari posse.

3. Quo hanc conditionem commodius in calculum introducamus eam in differentialibus consideremus et quoniam tam  $x$ , quam  $y$  et  $z$  sunt functiones binarum variarum  $t$  et  $u$ , earum differentialia his formulis definiamus:

$$dx = ldt + \lambda du; \quad dy = mdt + \mu du \quad \text{et} \quad dz = ndt + \nu du$$

vbi quum litterae  $l$ ,  $m$ ,  $n$  et  $\lambda$ ,  $\mu$ ,  $\nu$  itidem certas functiones binarum variarum  $t$  et  $u$  significant, ex natura huiusmodi functionum constat esse debere:

$$\left(\frac{dl}{du}\right) = \left(\frac{d\lambda}{dt}\right); \quad \left(\frac{dm}{du}\right) = \left(\frac{d\mu}{dt}\right) \quad \text{et} \quad \left(\frac{dn}{du}\right) = \left(\frac{d\nu}{dt}\right).$$

4. Iam

4. Iam in superficie explanata praeter punctum Tab. I. V duo alia infinite propinqua  $v$  et  $v'$  contemplemur, Fig. 2. pro quorum illo coordinatae sint  $OT = t$  et  $Tv = u + du$  pro hoc vero  $Ot = t + dt$  et  $t v' = u$ , ita ut puncta  $V$  et  $v$  communem habeant abscissam  $OT = t$ , at puncta  $V$  et  $v'$  communem applicatam  $= u$ . Hinc iunctis lineolis  $V v'$  et  $v v'$  latera trianguli elementaris  $V v v'$  ita determinantur, ut sit  $V v = du$ ,  $V v' = dt$ , et  $v v' = \sqrt{du^2 + dt^2}$ , atque nunc facile intelligitur, hoc idem triangulum in superficie solidi quaesiti reperiri debere.

5. Sint igitur in superficie solidi puncta  $z$  et  $z'$ , quae punctis  $v$  et  $v'$  respondeant, atque videamus quo modo pro illis punctis  $z$  et  $z'$  ternae coordinatae se sint habiturae? Quemadmodum autem ipsum punctum  $Z$  per has tres coordinatas primam  $= x$  secundam  $= y$  et tertiam  $= z$  definitur, quae singulae sunt functiones binarum  $t$  et  $u$ , quoniam pro puncto  $v$  abscissa  $t$  manet, applicata vero  $u$  suo differentiali  $du$  augetur, pro puncto solidi  $z$  ternae coordinatae ita se habebunt:

$$I^{ma} x + \lambda du \quad II^{da} y + \mu du \quad \text{et} \quad III^{ta} z + \nu du$$

simili modo quia pro puncto  $v'$  applicata  $u$  manet abscissa vero  $t$  suo differentiali  $dt$  augetur, pro puncto  $z'$  ternae coordinatae erunt:

$$I^{ma} x + l dt \quad II^{da} y + m dt \quad \text{et} \quad III^{ta} z + n dt.$$

6. Constat autem si pro puncto quocunque in superficie solidi coordinatae fuerint  $x, y$  et  $z$  pro

6 DE SOLIDIS QVOR. SVPERFIC.

alio vero puncto proximo  $x'$ ,  $y'$ , et  $z'$ , tum eorum punctorum distantiam fore  $\pm \sqrt{(x'-x)^2 + (y'-y)^2 + (z'-z)^2}$ ; hinc pro triangulo  $Z z z'$  habebimus singula eius latera I°.  $Z z = du \sqrt{(\lambda^2 + \mu^2 + \nu^2)}$ ; 2°.  $Z z' = dt \sqrt{l^2 + m^2 + n^2}$  et 3<sup>io</sup>  $z z' = \sqrt{(\lambda du - l dt)^2 + (\mu du - m dt)^2 + (\nu du - n dt)^2}$  siue  $z z' = \sqrt{dt^2(l^2 + m^2 + n^2) + du^2(\lambda^2 + \mu^2 + \nu^2) - 2 dt du (l\lambda + m\mu + n\nu)}$ .

7. Iam quum superficies solidi prorsus debeat convenire cum figura plana (Fig. 2.) necesse est, ut triangula  $Z z z'$  et  $V v v'$  sint non solum aequalia, sed etiam similia ideoque latera homologa aequalia, scilicet:

I°.  $Z z = V v$ , II°.  $Z z' = V v'$  et  $z z' = v v'$   
unde tres sequentes nanciscimur aequationes

I°.  $\lambda^2 + \mu^2 + \nu^2 = 1$ ; II°.  $l^2 + m^2 + n^2 = 1$ ;

III°.  $dt^2(l^2 + m^2 + n^2) + du^2(\lambda^2 + \mu^2 + \nu^2) - 2 dt du (l\lambda + m\mu + n\nu) = dt^2 + du^2$

tertia autem ob binas priores reducitur ad hanc

$$l\lambda + m\mu + n\nu = 0,$$

quibus tribus aequationibus solutio problematis nostri continetur, ex quo intelligitur eam reduci ad sequens problema analyticum:

*Propositis duabus variabilibus  $t$  et  $u$  earum sex invenire functiones  $l, m, n$  et  $\lambda, \mu, \nu$  ita comparatas, ut sex sequentibus conditionibus satisfiat*

I°.  $\left(\frac{d l}{d u}\right) = \left(\frac{d \lambda}{d t}\right)$ ; II°.  $\left(\frac{d m}{d u}\right) = \left(\frac{d \mu}{d t}\right)$ ; III<sup>io</sup>  $\left(\frac{d n}{d u}\right) = \left(\frac{d \nu}{d t}\right)$